
Obsah

ÚVOD..................................................................................................  1 1

PRVrií CAST......................................................................................  15
Otázky vznikající před opatrovnictvím....................................  15

Rozdíl mezi pečujícím a opatrovníkem (z rodiny
a veřejným).................. .................... ,w....................................  15
Je opatrovnictví trest, nebo pom oc?................................... 17
Proč musí opatrovnictví kontrolovat soud?........................  17
Je nutné omezit svéprávnost?............................................... 17
Jaký by měl být opatrovník?.................................................. 20

Kdy začít řešit opatrovnictví a proč to bývá většinou
dost pozdě? Proč nestačí plná m oc?.........................................20

Kdy je  nutné od plné moci přejít к opatrovnictví?............. 21
Proč nevyužít plnou moc к naložení s m ajetkem ...............23

Jak rychle dosáhnout na opatrovnictví?...................................25
Podání návrhu nebo podnětu na soud ..................................25
Dobrá příprava vyřízení zásadně zrychlí a soud může 
ustanovit opatrovníka i na dobu, než proběhne
řízení o omezení svéprávnosti................................................ 26

Jaké jsou  jiné možnosti než opatrovnictví?.............................28
Co znamená zastupování členem domácnosti?.................. 29
Lze osobu jen podporovat a případněji pomoci z problému?31

DRUHÁ ČÁST...................................................................................... 35
Opatrovnictví se neučí ve školách, jak  na n ě j? ......................35



DOTAZ č. 1: Zneužití opatrovaného a neplatnost
právních jednání, včetně zrušení d luhů ...................................36

Lze opatrovaného nějak zabezpečit před zneužitím? 36
Co udělat s dluhem, aby ho neplatil opatrovaný,
který byl podvedený?............................................................... 37
Proč není omezení svéprávnosti napsané 
v občanském průkazu, také by to přece mohlo
chránit před zneužitím?...........................................................40
Mohl by opatrovník opatrovaného chránit třeba 
sledováním mobilu a pošty?.................................................. 41

DOTAZ č. 2: Správa opatrovancova jmění a dokazování
soudu........................................................................................... 42
Proč je  nutné soudu něco dokazovat, i když chcete
pro opatrovaného to nejlepší?...............................................42
Co je  to správa jm ění?.............................................................43
Jak má zpráva soudu vypadat?............................................. 46
Je soud lepší hospodář?......................................................... 47
Co nesmí ze zákona rozhodnout opatrovník sám ? 48
Je nutné kupovat věci levné, aby to soud nevytkl? 52
Je nutné mít od všeho účetní doklady?............................... 53
Žijeme společně, musím vše oddělovat?.............................53
Musí mít opatrovaný svůj účet, na který by mu chodil 
jen  důchod?...............................................................................54

DOTAZ č. 3: Povinnosti opatrovníka.........................................56
O čem všem by měl mít dobrý opatrovník přehled? 57

DOTAZ č. 4: Spory v rodině kvůli opatrovnictví
a majetku opatrovaného.............................................................64

Rodinné vztahy..........................................................................64



Co hrozí, když opatrovník překročí své pravomoci
nebo neplní své povinnosti?.................................................. 65
Komu může/musí opatrovník ukazovat doklady?...............67

DOTAZ č. 5: Zrušení věcného břemene opatrovance............ 68
Zrušení věcného břemene je  nutné řešit se soudem, 
opatrovník není oprávněn jednat sam ostatně.................... 68

DOTAZ č. 6: Opatrovaný a povinnost platit výživné...............70
Výživné na dítě náleží dítěti, dokud není schopno
se živit sam o ..............................................................................71
Je-li opatrovaný postižený z dětství, možná má nárok 
na výživné od rodiče, i když má sám přiznaný důchod,... 7.3 
Je-li opatrovaný rodičem, může mít nárok na výživné
od svých potom ků.................................................................... 74
Je-li opatrovaná těhotná, může mít nárok na výživné
již v době těhotenství od otce d ítě te ....................................75

DOTAZ č. 7: Opatrovanec a sociální služba.............................76
Jak je  sociální služba drahá? Liší se „soukromá"
od „státní"?................................................................................ 76
Úhrada za stravu a bydlení v pobytové službě................... 78
Jsou příjmy opatrovaného ve správné výši? Musí to
opatrovník řešit?........................................................................79
Úhrada za péči........................................................................... 79
Je příspěvek na péči ve správné výši? Musí to
opatrovník řešit?........................................................................80
Smlouva o poskytování sociální služby................................ 81
Co když opatrovaný bývá mimo službu -  má nárok
na vratký?................................................................................... 82
Doplácení do plné úhrady v pobytové s lu žb ě .................... 83
Dary ve prospěch služby......................................................... 84



DOTAZ č. 8: Může opatrovaný pracovat?................................. 84
Může opatrovaný pracovat?.....................................................85
Kdo podepisuje pracovní sm louvu....................................... 85
Může být podepsaná hmotná odpovědnost?.......................86
Kdo odpovídá za škodu způsobenou v zaměstnání...........86
Může být opatrovaný pojištěn pro způsobení
škody v zaměstnání?................................................................ 87
Když chce opatrovaný chodit do práce, ale opatrovník
nemá čas ho tam denně vozit................................................88
Riziko snížení invalidního důchodu ...................................... 89

DOTAZ č. 9: Práva opatrovníka na volno ze svého
zaměstnání při péči o opatrovaného.........................................90

Opatrovnictví rodinného příslušníka má opatrovník právo
nepřijmout, tzn. je  dobrovolné...............................................90
Opatrovník jako manažer........................................................ 91
Opatrovník jako pečující......................................................... 91
Výhody pro opatrovníka v zam ěstnání................................. 92
Veřejné opatrovnictví je  placené, proč ne soukromé? 94
Onemocnění opatrovaného a ošetřovné pro opatrovníka... 94 
Doprovody opatrovaného........................................................ 95

DOTAZ č. 10: Zdravotní záležitosti opatrovaného.................. 96
Pokud opatrovaný ví, co se kolem něj děje,
rozhoduje si sám ...................................................................... 96
Pokud opatrovaný neví, co se kolem něj déje, a nelze
mu léčbu přiblížit..................................................................... 98
Může být opatrovník informován
a hospitalizován s opatrovaným v nemocnici?...............  100

DOTAZ č. 11: Dítěti bude 18 let. Jak se připravit 
a co nastane?......................................................................... 101



JaK být rychle opatrovníkem ?............................................. 101
Účet před a po 18. roce věku dítěte a jeho  sp ráva   102
Procesní opatrovnictví a zvláštní příjemce pro sociální
dávky........................................................................................  102
Mlčenlivost a jednání se sociálními službami..................  103

DOTAZ č. 12: Opatrovanec a závěť........................................ 104
I když je  osoba omezena ve svéprávnosti, může 
rozhodovat o svém majetku................................................  104

DOTAZ č. 13: Po úmrtí opatrovaného...................................  105
Jaké má povinnosti opatrovník po smrti
opatrovaného?.......................................................................  106
Pohřeb.....................................................................................  108

DOTAZ č. 14: Důchod pro opatrovníka................................  109
Má opatrovník právo na zápočet opatrovnictví 
do důchodu?........................................................................... 109

Dotaz č. 15: Lze opatrovnictví odkázat? Co se děje
po smrti opatrovníka?............................................................... 109

Co opatrovník neovlivní.......................................................  109
Opatrovnictví nejde zdědit/odkázat...................................  110
Můžeme zkusit ovlivnit budoucí rozhodnutí so u d u   112
Opatrovnická rad a .................................................................  112
Jak může situaci ovlivnit sám opatrovaný?...................... 113
Lze zdědit/odkázat péči o opatrovaného?........................  114

ZÁVĚR 115



VZORY...........................................................................................  117
návrh na opatrovnictví (bud s omezením svéprávnosti 
a ustanovení opatrovníka na dobu řízení, nebo bez
omezení svéprávnosti)..........................................................  117
návrh na svěření určitých jednotlivých právních jednání
dle § 58 občanského zákoníku, v platném znění  127
Zpráva o výkonu funkce opatrovníka a vyúčtování 
správy jm ění opatrovance....................................................  133


